
SERVIZI SOCIALI
 ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 613 del 20/06/2019

Oggetto:  AMPLIAMENTO AFFIDAMENTO DI  ATTIVITÀ DI  INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE  SVANTAGGIATE  DI  CUI  ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  N.  381/1991  MEDIANTE 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA,  PICCOLE  MANUTENZIONI  E  SUPPORTO  ALLA 
CUCINA PRESSO L'ASILO NIDO "SANTINA BIANCHI" . CIG. 73576859BB .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la  propria  determinazione  n.   182/2018  con  la  quale  viene  affidato  il  servizio  di 
inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 mediante 
appalto  del  servizio  di  pulizia,  piccole  manutenzioni  e  supporto  alla  cucina presso l’asilo  nido 
“Santina Bianchi” mediante a Cooperativa Il Giardino del Sole di Venegono Superiore fino al 31 
luglio 2019;

Preso atto 

Ø  della comunicazione del 19.03.2019 prot. 5948 da cui risulta che la cuoca in servizio presso 
l’asilo nido sarà collocata a riposo a far data dal 15.08.2019, ma che dal 15.07.2019 sarà in 
ferie;

Ø  che l’anno scolastico si conclude il 31 Luglio 2019 e che pertanto è necessario garantire la 
sostituzione della cuoca;

Ø  che il contratto in essere con la cooperativa Il Giardino del sole prevede la sostituzione della 
cuoca per n. 40 ore  annue, ma che tale monte ore non è sufficiente a garantire la 
copertura dei giorni di ferie spettanti alla cuoca; 

Ritenuto di dover procedere all’ampliamento dell’affidamento del servizio di l’attività di inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 mediante il servizio di 
supporto alla cucina, unicamente per l’attività di preparazione pasti con un aumento di n.50 ore 
complessive di attività di cucina; 

Preso atto che il costo per tale ampliamento è pari a € 874,00 oltre IVA 5% per un totale di €  
917,70

Richiamato l’art. 106 comma 1 del D.lgs 50/2016 che prevede che i contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
nel caso in cui  un cambiamento del contraente risulti impraticabile per motivi economici o tecnici 
quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità;

Richiamato l’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/16 che recita che “la stazione appaltante qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle 

Determ. n. 613 del 20/06/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



stesse condizioni previste nel contratto originario”

Ritenuto opportuno  procedere  all’ampliamento  del  contratto  ed  assumere  idoneo  impegno  di 
spesa; 

• Visto: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021

• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt.  107, 179, 
183;

• il Regolamento di contabilità;

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  33  del  31/5/2019  è  stata   attribuita   alla  dr.ssa  Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di Piano;

DETERMINA

 

1.   di ampliare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento alla Cooperativa “Il Giardino 
del Sole” di Venegono Superiore l’attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui 
all’art. 4 della legge n. 381/1991 mediante  servizio di pulizia e supporto alla cucina presso l’asilo 
nido “Santina  Bianchi”  con l’ampliamento  di  n.50  ore  di  attività  da  svolgersi   in  cucina  per  la 
sostituzione della cuoca;

2.   di assumere impegno di spesa di  € 874,00= oltre IVA 5%  per un totale di € 917,70=

3.   di imputare  la spesa al 110010336160/0 codice bilancio U 1030215010 “gestione asilo nido ” 
del bilancio pluriennale 2019/2021 come i approvato con delibera di C.C. n. 44/2018;

4.   di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6.   di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;

7.   di dichiarare che l'obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro 
31/12/2019;

8.   di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

 uff rag 

Capitolo Intervento Importo Impegno 

110010336160/0 U 1030215010 € 917,70=  1004/2019

 

Determ. n. 613 del 20/06/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 613 del 20/06/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 613 del 20/06/2019

  ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

Proposta n° 818/2019

Oggetto:  AMPLIAMENTO AFFIDAMENTO DI ATTIVITA' DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 
N. 381/1991 MEDIANTE APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, PICCOLE 
MANUTENZIONI E SUPPORTO ALLA CUCINA PRESSO L'ASILO NIDO 
"SANTINA BIANCHI" PER SOSTITUZIONE CUOCA. CIG. 73576859BB . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


